
Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955

RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência do Contrato, o servidor abaixo relacionado:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 041/2015

Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS/PA e M.S. DA LUZ 

COMERCIO E SERVIÇOS - ME

JORGE AUGUSTO SILVA MENDES
Matrícula: 57230166/1

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 866238

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 008/2015
É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, inciso II, 
c/c art. 13,VI da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o parecer jurídico N.º 273/2015 acostado 
aos autos, exigência do art. 13, inciso VI, do mesmo diploma 
legal.
N° DO PROCESSO: 2015/351252
OBJETO: INSCRIÇÃO NO ENCONTRO REGIONAL IBRACON.
NOME DO CREDOR: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO 
À PESQUISA - FADESP
CNPJ: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO: R Augusto Correa s/n, Campus Universitário
CEP: 66.075-900
VALOR: R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.128.1201.4098.0000
Fonte: 0661
Elemento de Despesa: 33.90.39
Belém, 19 de agosto de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo 866046

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.514 de 20 de agosto de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Tanice da Silva Aguiar, matrícula 
nº.8001342, ocupante do cargo de Gerente de Unidade de 
Conservação, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
796454.18.542.1359.64540000-3.33.90.36.96.......R$2.400,00
796454.18.542.1359.64540000-3.33.90.30.96........R$  600,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 866385

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2015

PORTARIA Nº 26/2015-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1 e ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
matrícula nº 5917275/1, para exercer a função de pregoeiro e 
equipe de apoio, respectivamente, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 
004/2015/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de 
preço global por item, referente à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER NECESSIDADES DO NEPMV, 
conforme especifi cações constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 004/2015 - NEPMV e seus anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de agosto de 2015.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 866324

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 004/2015/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global por item, referente à Aquisição de 
equipamentos de informática, para atender necessidades do 
NEPMV, conforme especifi cações constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 004/2015 - NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 02/09/2015 Horário: 09h00min (horário 
de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 21/08/2015, qualquer 
informação através do fone: (91) 3184-3389.
O Pregoeiro.

Protocolo 866322

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de microcomputador, para atender a demanda 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 03/09/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 19 de agosto de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 866334

DIÁRIA
.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº1396/2015-SAGA

OBJETIVO: COM FITO DE PARTICIPAR  DA “OPERAÇÃO 
VERANEIO” 2015 NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SALINOPOLIS -PA /BRASIL
SERVIDOR:DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA(ASSISTENTE 
JURIDICO)MF:3228584/1/2.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO 
PERÍODO DE 24 À 26/07/2015.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

DIÁRIA                                                                                                                                                
PORTARIA Nº1397/2015-SAGA

OBJETIVO: COM FITO DE PARTICIPAR  DA “OPERAÇÃO 
VERANEIO” 2015 NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO : SALINÓPOLIS-PA/BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ JUNIOR DE SOUZA RAMOS(SUB.TEN/BM)
MF:5607841/1/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 24 À 26/07/2015.
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1398/2015-SAGA

OBJETIVO:COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO VERANEIO” 
2015 NO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO 
Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS -PA /BRASIL
SERVIDOR:MARIA JALVA COSTA BRAGA(ASS.GABINETE)
MF:54197020/2.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 24 Á 
26/07/2015.
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1399/2015-SAGA

OBJETIVO: A SERVIÇO DESTRA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS -PA /BRASIL
SERVIDOR:MARCIO NEY OLIVEIRA DE SOUZA(CB/BM)
MF:5430585/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 23 Á 26/07/2015.
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.
DIÁRIAPORTARIA Nº1400/2015-SAGA
OBJETIVO: A SERVIÇO DESTRA SECRETARIA.
(FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: SALINÓPOLIS -PA /BRASIL
SERVIDOR:ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO(CB/PM-
MOTORISTA)MF:5787360-1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 
DIÁRIAS DE POUSADAS/NO PERÍODO DE 23 Á 26/07/2015.
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo 866091

DIÁRIA
PORTARIA Nº1401/2015-SAGA

OBJETIVO: A SERVIÇO DESTRA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MOSQUEIRO -PA /BRASIL
SERVIDOR:HAILTON SANTOS DE LIMA(SGT/BM-MOTORISTA)
MF:5211263/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 23 Á 26/07/2015. 
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1402/2015-SAGA

OBJETIVO: COM FITO DE PARTICIPAR  DA “OPERAÇÃO 
VERANEIO” 2015 NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO : SALINÓPOLIS-PA/BRASIL
SERVIDOR:MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA(TEN.CEL/PM)
MF:5179807/1/13.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/12.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 25/07 À 06/08/2015.
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1403/2015-SAGA

OBJETIVO:COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO VERANEIO” 
2015 NO MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO 
Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS -PA /BRASIL


